
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 “Versión pública elaborada de acuerdo a lo establecido en el artículo 30 de la 
LAIP: “En caso que el ente obligado deba publicar documentos que contengan 
en su versión original información reservada o confidencial, deberá preparar 
una versión en que elimine los elementos clasificados con marcas que impidan 
su lectura, haciendo constar en nota una razón que exprese la supresión 
efectuada”. Para el caso, algunos Acuerdos Ejecutivos emitidos por 
esta  institución contienen datos personales relativos a números de Documento 
de Identidad, Número de Identificación Tributaria (NIT), Número Único 
Previsional (NUP), Número del Instituto de Previsión Social de la Fuerza 
Armada (IPSFA), firmas y otros datos que en aplicación del artículo 24 letra 
“a” de la LAIP es información que debe protegerse de difundirse pues 
pertenecen a su titular”. 

Ver
sió

n P
úb

lic
a



* * * 

GOBIERNO DE :* e:: EL SALVADOR 
* * * * * 

ACUERDO No. 1 

NA YIB ARMANDO BUKELE ORTEZ, 
Presidente de la República. 

En uso de sus atribuciones y de conformidad a lo establecido en los artículos 159 y 162 

de la Constitución de la República y 28 del Reglamento Interno del Órgano Ejecutivo, el Sefíor 

Presidente de la República ACUERDA: Nombrar a partir de esta fecha, como Ministros de 

Estado, a las siguientes personas: 

Ministra de Relaciones Exteriores: Juana Alexandra Hill Tinoco 

Ministro de Gobernación y Desarrollo Territorial: Mario Edgardo Durán Gavidia 

Ministro de Justicia y Seguridad Pública: Rogelio Eduardo Rivas Polanco 

Ministro de Hacienda ad-honorem: Nelson Eduardo Fuentes Menjivar 

Ministra de Economía: María Luisa Hayem Breve 

Ministra de Educación, Ciencia y Tecnología: Carla Evelyn Hanania de Varela 

Ministro de la Defensa Nacional: René Francis Merino Monroy 

Ministro de Trabajo y Previsión Social: Osear Rolando Castro 

Ministro de Agricultura y Ganadería: Pablo Salvador Anliker Infante 

Ministra de Salud: Ana del Carmen Orellana Bendek 

Ministro de Obras Públicas, Transporte 

y de Vivienda y Desarrollo Urbano: Edgar Romeo Rodríguez Herrera 

Ministro de Medio Ambiente y Recursos Naturales: Fernando Andrés López Larreynaga 

Ministra de Turismo: 

Ministra de Cultura: 

Morena Ileana Valdez Vigil 

Suecy Beverley Callejas Estrada 

Las personas nombradas deberán rendir la protesta constitucional correspondiente ante 

mí, en mi calidad de Presidente de la República, antes de tomar posesión de sus cargos. 

Ver
sió

n P
úb

lic
a



DADO EN CASA PRESIDENCIAL, en la ciudad de San Salvador, el día uno de junio 

de dos mil diecinueve. 

-------Firma ilegible-------
Pronunciado por Nayib Armando Bukele Ortez,

Presidente de la República




